annis : Belum autem Saturno æqualem fuisse, et A
 utrumque uno tempore adolevisse. Quod adeo ve-
 rum est, ut ratione ipsa colligi possit. Nam et Aga-
 memnon, qui gessit bellum Troicum, Jovis abnepos
 fuit, et Achilles Ajaxque pronepotes, et Ulysses eo-
 dem gradu proximus fuit; Priamus quidem longa
 serie. Sed auctores quidam tradunt, Dardanum et Ja-
 sium Coriti filios fuisse, non Jovis. Nec enim, si ita
 fuisset, ad usus impudicos Ganymedem pronepote-
 suum habere potuisset. Itaque parentibus illorum,
 quos supra nominavi, si congruentes annos divides,
 numerus consentiet. Ab excidio autem Trojanæ ur-
 bis colliguntur anni MCCCCLXX. Ex hac temporum
 ratione manifestum est, ante annos non amplius
 quam MDCCC natum esse Saturnum, qui et sator om-

nium deorum fuit. Non ergo isti gloriantur sacrorum
 vetustate, quorum et origo, et ratio, et tempora de-
 prehensa sunt. Restant adhuc aliqua, quæ ad arguen-
 das religiones falsas plurimum valent. Sed jam finem
 facere libro decrevi, ne modum excedat. Ea enim
 plenius sunt exequenda, ut omnibus refutatis, quæ
 veritati videntur obstare, homines, qui bonorum
 ignorantia vagantur incerti, ad religionem veram
 possimus imbuere. Primus autem sapientiæ gradus
 est, falsa intelligere; secundus, vera cognoscere.
 Ergo apud quem hæc prima institutio nostra profe-
 cerit, qua falsa deteximus, excitabitur ad veri cogni-
 tionem, qua nulla est homini jucundior voluptas; et
 erit jam sapientiæ cælestis disciplinæ dignus, qui ad
 cognoscenda cætera libens ac paratus accesserit.

VARIORUM NOTÆ.

Trecentis viginti duobus annis. Thalli lapsum, quem B
 secutus est Theophilus, et deinde Lactantius, ostendit
 luculenter Pererius in comm. ad Daniel, lib. XVI,
 c. 14, et lib. II *Disp. de LXX septim., part. 1, quæst. 2.*
 Quamvis autem in hac supputatione mire variant
 chronologi, omnium tamen expensis sententiis, haud
 minus, quam octingentis vel nongentis circiter annis
 Belum Trojano excidio antiquiorem fuisse constat.
 ISÆUS. — Nil tamen de hoc certi defini potest,
 propter varios Babyloniorum et Assyriorum Belos,
 qui his nationibus diversis imperarunt temporibus.

Itaque. Hæc vox manuscriptorum codicum est, et

veterum 9 editorum. Ita rec. editiones habent.

Si congruentes annos divides. Manuscripti decem
 recentiores cum editis habent, *congruenter.* Chrono-
 logi vehementer variant, neque in supputationibus
 temporum scrupulose sategit Lactantius. ISÆUS.

Ante annos non amplius, etc. Falsus apparet calcu-
 lus. Arnobius aliam inivit supputandi rationem, et ad
 duo millia annorum ab Jove, ad illa usque tempora
 intercessisse scribit prope finem lib. II. ISÆUS.

Ne modum excedat. Mss. rec. 2 Reg., Vict., Nav., 1
 Colb., Gat., Brun. addunt *oratio*; sed perperam.

ANALYSIS LIBRI SECUNDI, QUI INSCRIBITUR DE ORIGINE ERRORIS.

Partes libri duæ sunt: prima de Vanitate religionis C
 deorum; altera de Origine erroris.

Vanas esse religiones deorum probat: 1° quia contra
 conscientiam suscipiantur, cum etiam illi in calamita-
 tibus ad Deum unum confugiant, qui rebus ex senten-
 tia fluentibus alacres ad deorum templa currunt.

2° Quia non sunt rationis humanæ, nam curvant
 cælestem animal ad veneranda terrena. Status rectus
 homini et vultus sublimis datus est, ut sursum aspi-
 ciat, non deorsum (Cap. 1).

3° Quia simulacra colunt, quæ aut sunt signa deo-
 rum mortuorum, aut absentium, aut præsentium. Si
 mortuorum, stulte colunt; si absentium, colendi dii
 non sunt, si nec vident quæ facimus, nec audiunt
 quæ precamur. Si præsentium, quia dii absentes esse
 non possunt, supervacua sunt simulacra. Præterea
 Dei in æternum viventis vivum et sensibile debet esse
 simulacrum. At illorum simulacra omni sensu carent.
 Homo est simulacrorum quasi parens. Itaque melior
 qui facit, quam illa quæ facta sunt. In simulacro non
 est aliquid hominis præter umbram; ergo multo in-
 minus aliquid Dei (Cap. 2). His subjicitur gravis dehorta-
 tio a simulacrorum cultu, usque ad finem cap. 2,
 et reprehensio Ciceronis, qui cum intellexerit reli-
 gionum vanitatem, tamen nec alios ab ea abducere,
 nec ipse eam relinquere voluit (Cap. 3).

Rursum simulacra nullam majestatem habere asserit:
 Quod fuerint in homineuli potestate; quod frangi,
 cremari, perire possint; quod semetipsa tueri non
 possint; quod cum violantur, inulta sint, nisi a co-
 lentibus vindicentur; quod oculis sint subjecta, ac
 proinde non immortalia; itaque frustra ipsis offerri
 munera; merito Dionysium Siciliæ tyrannum deos

tales contempsisse, spoliassse, illuisse, idque impune:
 C. Verrem impune tot sacrilegia commisisse (Cap. 4).

4° Quia præferunt Deo et parenti opera Dei, non
 solum barbari, sed etiam stoici philosophi, qui omnia
 cælestia, quæ moventur, in deorum numero cen-
 sent: quos non tantum veritate, sed etiam verbis ip-
 sorum revincit (Cap. 5 et 6).

5° Quia solis, lunæ, ignis, aquæ, etc. simulacra
 humanum in modum firmannt consecrantque iis ma-
 nubias et rapinas suas, existimantes Deum amare,
 quiddid ipsi concupiscunt (Cap. 7).

OBJECTIO: *At ii ipsi dii majestatem suam sæpe ostendunt prodigiis, et somniis, et auguriis, et oraculis (Hic enumerantur multa miracula deorum).* — Ut causam horum miraculorum exponat, altius Lactantius narrationem orditur ab ipsa scilicet creatione rerum, de qua incipit disserere, cap. 9, in quo refutat errores philosophorum de mundo et ejus fabricatore Deo. Deinde persequitur historiam creationis, cap. 10, 11, 12, 13, immiscens identidem disputationculas cum philosophis, quæ ad creationem pertinent. Tertio diluvii historiam attingit, et originem errorum a Chami Hebræorumque defectione deducit, cap. 14. Quarto, crescente hominum malitia, Deum scribit misisse angelos ad tutelam generis humani in terram: quos cum pellexisset diabolus ad vitia, et mulierum congressibus inquinasset, fecisse eos diabolum suos satellites, qui autem ex his fuerunt pregnati, eos neque angelos, neque homines fuisse; atque ita duo facta esse genera dæmonum, unum cælestem, alterum terrenum, atque hos esse immundos spiritus, malorum, quæ geruntur, auctores; qui insidiis, dolis, erroribus omnia complent, qui insinuant se corporibus